
TRVALÁ ANTIKOAGULAČNÍ LÉČBA 
A PCI:  

CO VÍME V ROCE 2018? 

Ivo Varvařovský 

27. výroční sjezd České kardiologické společnosti 

Brno, 8.5.2018 

 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 

Víme, že: 

1. Po PCI je potřeba antikoagulační i protidestičková léčba 

2. „Dual therapy“ je bezpečnější než „triple therapy“ 

 

Nevíme, zda: 

1. Kyselina acetylsalicylová je nutnou součástí kombinace 

2. Nové inhibitory P2Y12 jsou bezpečné v kombinaci s (N)OAC 

3. „Dual therapy“ je stejně účinná jako „triple therapy“ 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 

6-8% PCI má indikaci k trvalé antikoagulační terapii 

fibrilace síní 

mechanická chlopenní náhrada 

žilní tromboembolická nemoc 

 

A. Inhibitor P2Y12 (clopidogrel) je nezbytný pro prevenci trombózy stentu 

B. OAC je nezbytný pro prevenci embolizační příhody (CMP) 

C. Kyselina acetylsalicylová je nezbytná během PCI (úmrtí, IM) 

D. Přidání (N)OAC k DAPT zvyšuje riziko vážného krvácení 3x 

 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 

PRECISE-DAPT PARIS 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 

1. Modifikovat ovlivnitelné 
rizikové faktory krvácení 

2. „Triple therapy“ co nejkratší 

3. Preferovat NOAC 

4. OAC na dolní hranici 

5. Preferovat clopidogrel 

6. Vždy PPI 

 

 

 



Délka trojité léčby („triple therapy, TT“) 

Delší Kratší nebo DT 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 



WOEST: dual therapy vs triple therapy 



WOEST: dual therapy vs triple therapy 



WOEST: dual therapy vs triple therapy 

??? 



PIONEER AF 

Vstupní indikace:   
PCI při fibrilace síní 

 
Vylučující kriterium:  
• anamnéza CMP/TIA 

• krvácení GIT 
• anémie 

• CrCl <30 mL/min 
 
Randomizace 3 dny po PCI* 

*platí pro studijní skupinu 1,  # převážně clopidogrel – 93 % pacientů  



PIONEER AF 



PIONEER AF 

R W 



RE-DUAL 

Vstupní indikace :  
PCI při fibrilaci síní (ACS/stable) 

 

Vylučující kriteria :  
anamnéza CMP/TIA (1m) 

krvácení GIT (1m) 
anémie   

CrCl <30 mL/min 
 

Randomizace  : 5 dnů po PCI 
 



RE-DUAL 



RE-DUAL 



RE-DUAL 



RE-DUAL 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 

AUGUSTUS ENTRUST-AF 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 

Víme, že: 

1. Po PCI je potřeba antikoagulační i protidestičková léčba 

2. „Dual therapy“ je bezpečnější než „triple therapy“ 

 

Nevíme, zda: 

1. Kyselina acetylsalicylová je nutnou součástí kombinace  (AUGUSTUS) 

2. Nové inhibitory P2Y12 jsou bezpečné v kombinaci s (N)OAC 

3. „Dual therapy“ je stejně účinná jako „triple therapy“ (metaanalýza?) 

 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 



Trvalá antikoagulační léčba a PCI : 2018 


